CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 1894/2025

Indica o serviço de repintura de lombofaixa
localizada na Rua Itália altura do número
1617 em frente ao Serviço Especial de Saúde
de Araraquara – USP – Centro.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover o serviço de
repintura de lombofaixa  localizada na Rua Itália altura do  número 1617 em frente ao Serviço
Especial de Saúde de Araraquara – USP – Centro.

A solicitação se faz necessária porque a repintura da lombofaixa em frente a
uma unidade de saúde é uma medida fundamental para garantir a segurança e a fluidez do
trânsito nas imediações dessa instituição. A lombofaixa, além de sua função de alertar os
motoristas sobre a necessidade de reduzir a velocidade, contribui para a proteção dos
pedestres, especialmente aqueles que frequentam a unidade de saúde, como pacientes,
idosos e pessoas com mobilidade reduzida.

A manutenção regular da sinalização de trânsito, incluindo a repintura de
lombofaixas, é essencial para a preservação da ordem e segurança no tráfego, minimizando
riscos de acidentes e promovendo um ambiente mais seguro para todos. Assim, essa ação
demonstra o compromisso com a qualidade de vida da comunidade, especialmente em áreas
de alta circulação e com grande demanda por cuidados médicos.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 28 de março de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N31Z0SC148472B7B
		2025-03-28T12:10:59-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura